News Release

1/4

2023 年 3月 2日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証プライム市場）

広報・IR 部長 加茂 弘子

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴ ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取

締役 執行役員社長：米倉 英一）が 2023年 4 月 1日付で行う組織変更及び人事異動につ

きまして、下記の通りお知らせします。

記

スカパーＪＳＡＴ株式会社

1.  組織変更（2023年 4月 1日付け） ※別紙１ 組織図参照

＜経営管理部門＞

 財務・経理業務の効率化とリソースの柔軟性確保を実現するため、財務部と経理

部を統合し、財務経理部とする。

＜メディア事業部門＞

◇コミュニケーション本部

 提案型コミュニケーションの強化を目的として、カスタマーリレーション部をカ

スタマーサクセス部に改称する。

 顧客管理システムで培った知見と人的リソースをより広い分野で活用することに

よる非放送系技術力の強化を目的とし、IT 戦略部をバックエンドシステム部に改

称する。

＜宇宙事業部門＞

◇グローバル事業本部

 組織力の強化を目的に、事業の戦略・領域等における相関性が高いグローバル事

業部とモバイル事業部をグローバル＆モバイル事業部に統合する。

◇新領域事業本部

 宇宙事業の新領域拡大をより統合的に推進するため、部門直下にある新規事業開

発部を新領域事業本部の下に置く。

子会社の組織変更及び人事異動に関するお知らせ

2/4

2. 人事異動（2023年 4 月 1 日付）

氏名 新職 旧職

坂根 伊吹
（さかね いぶき）

経営管理部門

情報システム部長

経営管理部門

情報システム部長代行

松永 輝美
（まつなが きよし）

経営管理部門

サイバーセキュリティ統括部長

経営管理部門

サイバーセキュリティ統括部長

代行

本間 靖啓
（ほんま やすひろ）

経営管理部門

総務部長

経営管理部門

財務部長

石井 学
（いしい まなぶ）

経営管理部門

財務経理部長

経営管理部門

経理部長

加茂 弘子
（かも ひろこ）

経営管理部門

サステナビリティ推進部長

経理管理部門

広報・IR 部長
兼 サステナビリティ推進部長

加藤 大
（かとう だい）

メディア事業部門

メディア事業本部

コンテンツ事業部長

―

石田 亘
（いしだ わたる）

メディア事業部門

メディア事業本部長代行

兼 新領域事業部長

―

青木 宏治
（あおき こうじ）

宇宙事業部門

宇宙・衛星事業本部長代行

兼 官公事業部長

宇宙事業部門

新領域事業本部長代行

吉澤 篤実
（よしざわ あつみ）

宇宙事業部門

宇宙･衛星事業本部

メディア事業部長

宇宙事業部門

宇宙･衛星事業本部

官公事業部長

武井 伸人
（たけい のぶひと）

宇宙事業部門

グローバル事業本部

グローバル＆モバイル事業部長

宇宙事業部門

グローバル事業本部

グローバル事業部長

森田 靖彦
（もりた やすひこ）

宇宙事業部門

宇宙技術本部長代行

宇宙事業部門

グローバル事業本部長

川畑 道朗
（かわばた みちお）

宇宙事業部門

宇宙技術本部

技術推進部長

宇宙事業部門

宇宙技術本部

技術推進部長代行

茂成 奈央
（しげなり なお）

宇宙事業部門

経営企画部長

宇宙事業部門

グローバル事業本部

モバイル事業部長

以上

3/4

（別紙 1：ご参考）

＜スカパーＪＳＡＴ株式会社 組織図（2023年 4月 1日付）＞

（次ページに続く）

コミュニケーション本部

ダウンストリーム部

メディアデバイス部

プラットフォーム部

経営企画部

営業部

FTTHシステム部

メディア技術本部 技術企画部

メディアソリューション営業部

アップストリーム部

コミュニケーションデザイン部

カスタマーサクセス部

バックエンドシステム部

FTTH事業本部 事業企画部

財務経理部

広報・IR部

サステナビリティ推進部

メ
デ

ィ
ア
事
業
部
門

メディア事業本部 プラットフォーム編成部

放送事業部

配信事業部

コンテンツ事業部

新領域事業部

経
営
管
理
部
門

経営企画部

人事部

秘書部

情報システム部

サイバーセキュリティ統括部

内部統制推進部

総務部

法務部

株主総会

監査役

取締役会

代表取締役 執行役員社長

経営会議

内部監査部

4/4

（前ページの続き）

回線運用部

グラウンドシステム部

経営企画部

宇宙システム技術部

電波業務部

通信システム技術部

衛星運用部

テレポート技術部

ジャカルタ駐在事務所

新領域事業本部 スペースインテリジェンス事業部

NTN事業部

新規事業開発部

宇宙技術本部

宇
宙
事
業
部
門

宇宙・衛星事業本部 宇宙・防衛事業部

法人事業部

官公事業部

メディア事業部

技術推進部

グローバル事業本部 グローバル＆モバイル事業部

アジア事業部

シンガポール支店

香港支店

	スカパーＪＳＡＴ株式会社
	1. 　組織変更（2023年4月1日付け）　※別紙１　組織図参照
	2. 人事異動（2023年4月1日付）